АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «УГДАНСКОЕ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 01 марта  2023 года                                                                        № 26а

«О  первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному
сезону 2023 года на территории сельского поселения «Угданское»»
В соответствии со статьей 11 Федерального Закона РФ от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального Закона РФ от 22.12.2020 года № 454-ФЗ, постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утвержденииПравил противопожарного режима в РФ», ст. 8 Устава муниципального района «Читинский район», Протокола расширенного заседания КЧС и ОПБ муниципального района «Читинский район» от 17.02.2023 года № 4, в целях принятии первоочередных мер по подготовке к пожароопасному сезону 2023 г. городских и сельских поселений Читинского района, администрация сельского поселения «Угданское»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Ӏ.  «О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону 2023года»  (отв. Дабаева Ж.Д., Дашиева А.Б., Чернинов А.Ц.)
в срок до 27 февраля 2023 года
1.1. Определить собственников или пользователей участков, смежных с лесным фондом (сенокосы, пастбища, пашни, животноводческие стоянки, заимки), ответственных за недопущение проведения неконтролируемых палов травянистой растительности, с учетом требований, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в РФ» (далее - постановление Правительства РФ № 1479).
1.2. Провести с населением с.Угдан инструкторско-методическое занятие по обучению действиям в период подготовки и прохождения пожароопасного сезона, разработать и раздать соответствующие памятки.
1.3. Доукомплектовать добровольные пожарные дружины первичными средствами пожаротушения (РЛО, форма одежды, шанцевый инструмент), проверить работоспособность мотопомп, воздуходувок, привести автомобили АРС-14 и другую приспособленную для тушения пожаров технику в исправное состояние. С этой целью подать обоснованные заявки (со всеми расчетами и приложением документов) 1.4. Подать заявки в ПАО «Россети Сибири»- Читаэнерго на устранение провисания проводов, крена столбов с приложением фото, видеоматериалов и указанием точных координат (привязки) на местности.
1.5. Обновить противопожарные стенды в общественных местах, с размещением наглядной агитации о мерах пожарной безопасности (листовки, объявления и т.д.).
1.6. Организовать работу с жителями населенных пунктов по информированию и уведомлению о соблюдении пожарной безопасности в быту, по оборудованию противопожарным инвентарем и проведению противопожарной пропитки домов под роспись.
в срок до 02.03. 2023 года:
1.7. Оформить Паспорта безопасности населенных пунктов в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1479.
в срок до 13 марта 2023 года:
1.8.В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1479, организовать работу с населением по доведению до нихп. 70 постановления: «в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова органы государственной власти, органы местного самоуправления, учреждения, организации, иные юридические лица независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянские (фермерские) хозяйства, общественные объединения, индивидуальныепредприниматели, должностные лица, граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, владеющие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся территорией, прилегающей к лесу, обеспечивают ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером».
1.9 Подать заявки в участковые лесничества ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края», в межрайонные отделы КГСАУ «Забайкаллесхоз» и филиал «Оборонлес» на проведение работ по устройству противопожарных разрывов, а также на совместную уборку порубочных остатков вокруг с.Угдан.
1.10 Организовать и провести уборку сухой растительности безогневым способом между минполосами.
1.11 организовать работу с неблагополучными семьями, многодетными семьями (по домовой обход) по уведомлению о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности в быту, необходимости установки пожарных извещателей, под роспись.
1.12. При возникновении пожаров в подвальных и чердачных помещениях многоквартирных домов определить ответственных лиц с целью взаимодействия с реагирующим подразделением пожарной охраны, и оказания содействия к доступу к местам возникновения пожаров.
в срок до 20 марта 2023 года:
1.13. Довести до председателей садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений требования о своевременном принятии противопожарных мер по защите СНТ (СТ,НСТ, ДНТ) от распространения природных пожаров, завершить их опашку (обновление минерализованных полос), очистку прилегающей к территории от отходов деревообработки (опилки, горбыль и т.д.).
1.14. Организовать проведение собраний (сходов) жителей поселений с участием представителей администрации района, надзорных органов, отдела МВД России по Читинскому району с целью разъяснения населению правил пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах, порядка действий при угрозе лесного и бытового пожаров, а также правил посещения лесных массивов и т.д.
1.15. Организовать информационно-профилактическую работу, направленную на разъяснение населению правил пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах, порядка действий при угрозе лесного и бытового пожаров, а также правил посещения лесных массивов через: интернет, объявления, листовок, по дворовой обход (с записью в домовую книгу).
1.16. Оказать содействие в устройстве противопожарных разрывов и минерализованных полос вокруг территорий учреждений образования, здравоохранения, культуры и социального обслуживания населения, расположенные на территории поселений.
1.17. Организовать очистку несанкционированных свалок, сенокосов, пастбищ от сухой травы, легковоспламеняющегося и другого мусора (горбыль, ветошь, тряпки, стеклянные изделия и др.) на территории СП «Угданское».
1.18. По мере оттаивания грунта организовать работу по обновлению на 100 % вокруг населенных пунктов противопожарных минерализованных полос шириной не менее 10 метров.
        1.19. По обновлению противопожарных стендов в общественных местах, с размещением наглядной агитации о мерах пожарной безопасности (листовки, объявления и т.д.).
        1.20. По оборудованию указателями проезда к пожарным водоисточникам.
        1.21.. Организовать работу с членами товариществ по информированию и уведомлению о необходимости уборки сухой травы и мусора вблизи дачных участков, вдоль забора и на придомовом участке под роспись.
        1.22. Письменно уведомить руководителей (председателей) СНТ (ДНТ, НСТ, СТ) и иных некоммерческих объединений граждан, объектов экономики, баз отдыха:
1.23.По обеспечению проезда пожарных автомобилей.
1.24.О необходимости подачи заявок на проведение работ по устройству противопожарных разрывов в участковые лесничества
        1.25.3.На совместную уборку порубочных остатков вокруг СНТ (ДНТ, НСТ, СТ) и иных некоммерческих объединений граждан, объектов экономики, баз отдыха.
1.26. Оказать содействие в устройстве противопожарных разрывов и минерализованных полос вокруг территорий учреждений образования, здравоохранения, культуры и социального обслуживания населения, расположенные на территории поселений.
1.27. Организовать очистку несанкционированных свалок, сенокосов, пастбищ от сухой травы, легковоспламеняющегося и другого мусора (горбыль, ветошь, тряпки, стеклянные изделия и др.) на территории СП «Угданское».
1.28. По мере оттаивания грунта организовать работу по обновлению на 100 % вокруг населенных пунктов противопожарных минерализованных полос шириной не менее 10 метров.
в течение пожароопасного сезона 2022 года:
1.29. При поступлении сообщения об угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций, обусловленных природными пожарами немедленно организовать оповещение местного населения населенного пункта всеми доступными средствами, в том числе переносными громкоговорящими устройствами.
1.30. Организовать патрулирование территорий поселений, наблюдение (выставлением постов наблюдения) за прилегающей к населенным пунктам местности. Оформить соответствующие распоряжения.
1.31 Организовать работу телефона «горячей линии» по приему от населения информации о разведении огня (костров) на территории городских и сельских поселений, о выжигании сорняков и остатков растительности на землях сельскохозяйственного назначения.
1.32. Организовать доведение информации в суточном режиме о складывающейся пожароопасной обстановке на соответствующей территории до старост населенных пунктов.
1.33. При возникновении пожара в 10 км зоне от населенного пункта (объекта) или получении информации о термической точке уточнить информацию и организовать:
1.34. Продолжать профилактическую работу с населением по формированию бережного отношения к лесу.
1.35. Обеспечить оповещение населения при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций, обусловленными природными пожарами.
1.36. Организовать патрулирование патрульных групп и патрульно-маневренных групп, работу наблюдательных постов по выявлению очагов лесных и других ландшафтных пожаров.
1.37. Организовать информирование местного населения о запрете: выжигания сухой растительности, мусора и разжигание костров на своем подворье, о выжигании сорняков и остатков растительности на землях сельскохозяйственного назначения.
1.38. Ежедневно к 9.00 и к 17.00 осуществлять доклад по линии дежурной службы в ОДС ЕДДС района о складывающей обстановке, а при лесных пожарах немедленно.
1.39.  Очистка закреплённых территорий от горючего мусора, сухой травянистой растительности.
1.40.Недопущение в многоквартирных жилых домах в подвальных и чердачных помещениях складирования горючих материалов, легковоспламеняющихся жидкостей; и ограничить доступ в вышеуказанные помещения посторонних лиц;
1.41. Письменно довести до регионального оператора ООО «Олерон+» требование по своевременному вывозу бытовых отходов с целью недопущения возникновения пожаров на площадках для сбора мусора на территории с.Угдан.
2. Директору МОУ СОШ с.Угдан Дашиевой Д.Р., заведующей МДОУ д/с Батуевой Л.А. и заведующей МБУК Балдановой З.О:
-  Работу с родителями неблагополучных семей, многодетных семей по уведомлению о выполнении требований пожарной безопасности в быту под роспись.
-  Мероприятия с учащимися образовательных учреждениях и их родителями по доведению мер пожарной безопасности в быту под роспись.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения
«Угданское»						               В.Б.Дашиева